
REGISTRO GENERALE N. 1 del 05/01/2021 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1 del 05/01/2021 

DETERMINAZIONE N. 1 del 05/01/2021 
PROPOSTA N. 1 del 05/01/2021 
 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA. Servizio Mensa Scolastica. Periodo: gennaio - maggio 2021. Incarico 

diretto alla Coop. Sa Sabea di Ollolai ai sensi art. 36, c. 2, let. a) D.Lgs n. 50/2016. CIG 
ZAE30174E9 

 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 01 del 5 gennaio 2021 (prot. n. 31) con il quale è stato conferito l’incarico “ad interim” di Responsabile del 

Servizio Amministrativo e Servizi Sociali alla dr.ssa Antonina Mattu, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

VISTO il Codice degli Appalti (Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50), e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a), che prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato. 

- seguito di partecipazione a una “Manifestazione di interesse”, il Comune di Olzai aveva affidato alla Cooperativa Sociale Sa Sabea con sede a 
Ollolai, il Servizio ristorazione scolastica riservato agli alunni della Scuola Primaria e Scuola secondaria di Primo grado di OLZAI, e Servizio di 

refezione scolastica per bambini in età prescolare, frequentanti laboratori ricreativi comunali, per il periodo 9 ottobre 2019 - 31 maggio 2020, al costo 

unitario di € 4,88 (di cui: € 4,70 imponibile e € 0,18 i.v.a 4%), al netto del ribasso d’asta del 0,2%, come da Determinazione n. 521 del dell’11 ottobre 
2019 e lettera commerciale – contratto prot. n. 2948 del successivo 13 ottobre. 

DATO ATTO che: 

- detto servizio è stato attivato il 9 ottobre 2019 e regolarmente garantito dalla Cooperativa Sa Sabea fino al 4 marzo 2020; 
- il DPCM del 4 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, prevedeva la temporanea 

sospensione (successivamente prorogata fino a conclusione dell’anno scolastico 2019-2020) di tutti i servizi educativi per l'infanzia e delle attività 
didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, così come confermato dalla circolare dell’Istituto Comprensivo di Gavoi prot. n. 1123 del 4 marzo 

2020; 

- conseguentemente – per cause di “forza maggiore” – a decorrere dal 5 marzo 2020 e fino al successivo mese di maggio, sono stati automaticamente 
sospesi tutti i servizi di ristorazione scolastica nelle scuole dell’obbligo e per l’infanzia di Olzai; 

- in merito alla sospensione del servizio mensa scolastico di Olzai, e nonostante una perdita di corrispettivi pari a € 9.636,20 la Cooprativa Sa Sabea, 

non aveva manifestato alcun dissenso e aveva inutilmente atteso, fino al 31 maggio 2020, la ripresa del servizio. 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta n. 91 del 24 dicembre 2020, immediatamente eseguibile e pubblicata il successivo 31 dicembre 

nell’albo pretorio on line (n. 1166 del registro) avente ad oggetto “SERVIZIO MENSA SCOLASTICA Scuola Primaria e Secondaria di 1° grado a.s. 

2020/2021 e REFEZIONE per minori in età prescolare. Direttive agli uffici per la riattivazione del servizio a seguito dell’interruzione causata 
dall’emergenza Covid 19”, con la quale l’Amministrazione comunale ha stabilito di riattivare, con decorrenza dall’11 gennaio 2021 e fino al 28 

maggio 2021, il SERVIZIO MENSA SCOLASTICA nella Scuola Primaria e Secondaria di 1° grado di Olzai, per l’anno scolastico 2020/2021 e la 

REFEZIONE per minori in età prescolare iscritti al Centro Infanzia, con l’adozione di tutte le attività necessarie per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del COVID-19 nel refettorio del caseggiato scolastico di via Avv. Giovanni Dore, nel rispetto della vigente normativa e con le 

modalità organizzative da concordare con l’Istituto Comprensivo di Gavoi e il gestore del servizio per limitare le occasioni di assembramento e 
garantire il distanziamento sociale, dando mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo di provvedere - con la massima urgenza - alla 

riattivazione del servizio in oggetto, nel rispetto delle procedure, anche semplificate, previste dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto 

Semplificazioni). 
 CONSIDERATO che: 

- nelle Scuole dell’obbligo di Olzai è iniziato regolarmente l’anno scolastico 2029-2020 e che le famiglie degli alunni sollecitano l’attivazione del 

servizio mensa scolastica, oltre al refettorio per i minori iscritti al Centro Infanzia. 
- pertanto, si ritiene che sussistano le motivazioni per procedere – con urgenza – alla riattivazione di questo servizio di notevole importanza per le 

famiglie e l’utenza scolastica, così come auspicato dalla Giunta comunale, affidando l’incarico diretto all’appaltatore uscente che ben conosce 

l’ambiente scolastico locale, insieme alla situazione del refettorio scolastico e delle attrezzature messe a disposizione dal Comune di Olzai nel 
caseggiato di via Avv. Giovanni Dore; 

- a tal fine, con lettera prot. n 4741 del 31 dicembre 2020, questo Servizio Amministrativo ha richiesto alla Cooperativa Sa Sabea un preventivo-

offerta per la ripresa del servizio in oggetto, alle stesse condizioni indicate nel “Capitolato d’oneri” approvato per l’anno scolastico precedente, con 

l’eventuale incremento dei costi e dei nuovi oneri a carico del gestore per garantire le misure di contrasto ed contenimento della diffusione del 

COVID-19 nei locali destinati al servizio di mensa presso l’edificio scolastico di Olzai. 

VISTO il preventivo-offerta pervenuto tramite pec in data 4 gennaio 2021 e registrato al prot. n. 3 con il quale la cooperativa Sa Sabea scrl ha 
confermato il costo unitario del pasto di € 4,70 con le medesime condizioni previste dal Capitolato d’Oneri sottoscritto dal medesimo appaltatore 

nell’anno scolastico precedente, con un incremento del costo unitario di € 0,50 per i nuovi oneri a carico del gestore per garantire le misure di 

contrasto e contenimento della diffusione del COVID-19 e quindi per un totale di € 5,20 + iva 4% a pasto. 
EVIDENZIATO: 

- negli anni precedenti, la cooperativa Sa Sabea ha eseguito a regola d’arte il servizio in oggetto, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, con piena 

soddisfazione dell’utenza e conseguimento degli obiettivi stabiliti da questo Ente; 
- detto operatore economico risulta di provata affidabilità, esperienza tecnica, professionale e finanziaria nel settore della ristorazione scolastica; 

- l’imprenditore ha sempre ottemperato agli obblighi contrattuali, mantenendo ottimi rapporti con l’utenza scolastica, senza dar luogo ad alcuna 

controversia con l’Amministrazione comunale e/o con le istituzioni scolastiche; 
- la positiva esperienza lavorativa maturata a Olzai dalla Cooperativa Sa Sabaea, costituisce pertanto una ulteriore garanzia per consentire 

all’Amministrazione comunale –  soprattutto in questo periodo di emergenza sanitaria – di attivare rapidamente il servizio in parola e concordare al 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1 del 05/01/2021 

meglio, con le autorità sanitarie e istituzioni scolastiche superiori, le nuove modalità organizzative per prevenire e/o contenere la diffusione dei 

contagi del Coronavirus durante l’erogazione del servizio in oggetto. 

RITENUTO pertanto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato per il periodo gennaio-maggio 2021 direttamente alla società 

COOPERATIVA SA SABEA scrl con sede a Ollolai, per tutte le motivazioni sopra illustrate e alle stesse condizioni stabilite con il Capitolato 

d’Oneri sottoscritto nell’anno scolastico precedente, con un incremento del costo unitario a pasto contenuto in € 0,50 per garantire la sicurezza 
alimentare e le nuove modalità organizzative del servizio da concordare direttamente con la direzione didattica, in maniera da limitare al massimo le 

occasioni di assembramento e garantire il distanziamento sociale durante la refezione scolastica e raggiungere così gli obiettivi stabiliti per l’anno 

scolastico 2020-2021 dall’Amministrazione comunale con la citata deliberazione n. 91/2020. 
DATO ATTO che: 

- nel periodo gennaio/maggio 2021, il servizio mensa sarà erogato settimanalmente, da lunedì a venerdì ai minori in età prescolare (n. 14 iscritti) e agli 

alunni della Scuola primaria di primo grado (n. 20 iscritti) e, il martedì e giovedì, agli studenti della Scuola primaria di secondo grado (n. 13 iscritti), 
oltre al personale insegnante e di vigilanza dei minori (n. 3) e degli alunni delle scuole dell’obbligo (3 + 1); 

-  in base al costo unitario del pasto preventivato dalla Cooperativa Sa Sabea e pari di € 5,41 (iva compresa), nel periodo gennaio – maggio 2021, si 

prevede pertanto l’erogazione di un massimo di 4.528 pasti, con un costo complessivo per l’Amministrazione comunale di € 24.500,00 (iva 
compresa). 

CONSIDERATO che occorre formalizzare detti incarico, con la stipula della lettera-contratto con la Cooperativa Sa Sabea  in base allo schema 

allegato (Allegato “A”) e alla contestuale assunzione di un impegno di spesa di € 24.500,00 (di cui € 23.557,69 imponibile e € 942,31 per iva al 4%)  
a copertura del costo previsto per l’erogazione del servizio in oggetto nel periodo 11 gennaio 2021 / 28 maggio 2021, calcolato con un costo unitario 

a pasto di € 5,20 (i.v.a esclusa 4%), comprensivo di qualsiasi onere. 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria del presente atto. 
DATO ATTO che: 

- il 5 gennaio 2021 è stato acquisito il C.I.G. n. ZAE30174E9 per l’affidamento dell’incarico in oggetto, tramite l’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Pratica Amministrazione Trasparente n. 01/2021). 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato il 12 novembre 2020 dall’INAIL (prot. n.  24878027) con 

scadenza al 12 marzo 2021 e che lo stesso risulta REGOLARE 

DETERMINA 
 

1. DARE ATTO che quanto in premessa, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. AFFIDARE – ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 – l’incarico diretto alla Cooperativa Sociale – Onlus SA SABEA, 

con sede a Ollolai (Nuoro) in via Palai n. 3, c.f./p.iva n. 01307100915, per la gestione del Servizio mensa scolastica riservato agli alunni della 

Scuola Primaria e Scuola secondaria di Primo grado di OLZAI, insieme al Servizio di refezione scolastica riservato ai bambini in età 

prescolare e frequentanti il “Centro Infanzia”, per il periodo 11 gennaio /28 maggio 2021, al costo complessivo di € 24.500,00 (iva compresa 

4%) previsto per l’erogazione di n. 4.528 pasti, al costo unitario di € 5,41 (di cui: € 5,20 imponibile e € 0,21 i.v.a 4%), comprensivo di qualsiasi 

onere per garantire le misure di contrasto ed contenimento della diffusione del COVID-19, nonché alle condizioni, termini e modalità stabilite 
nell’allegato schema della Lettera commerciale (Allegato “A”), Patto di integrità (Allegato “B”) e nel Capitolato d’Oneri approvato e sottoscritto dal 

legale rappresentante della medesima cooperativa nell’anno scolastico 2019-2020 (allegato alla lettera commerciale contratto prot n. 2948 del 

14.10.2019). 
 

3. IMPUTARE la spesa complessiva di € 24.500,00 (di cui € 23.557,69 imponibile e € 942,31 per iva al 4%) al Bilancio comunale, esercizio 2021, 
così come di seguito specificato: 

 

Eserc. Finanz. 2021   

Cap./Art. 3180 Descrizione “Spese servizi mensa scolastica” 

Miss./Progr.  04/07 PdC finanz.  1.03.02.15.006 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG      ZAE30174E9 CUP  

Creditore Cooperativa Sociale Onlus SA SABEA - Ollolai 

Causale 
Gestione servizio mensa scolastica e refezione minori in età pre-scolare.  

Periodo: gennaio/ maggio 2021 

Imp./Pren. n.  Importo  € 24.500,00   Frazionabile in 12 ===== 

 

4.  DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del 
contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso e disciplinanti il rapporto contrattuale tra il Comune di Olzai e il gestore del suddetto servizio, 

sono evincibili dai seguenti atti allegati al presente provvedimento: 

- Allegato “A” schema di “Lettera commerciale” – contenente i patti contrattuali per l’affidamento del servizio, predisposta ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, con allegato “Patto di integrità”, predisposto sul modello approvato dalla Regione Autonoma Sardegna con 

Delibera della Giunta regionale n. 30/16 del 16.6.2015 e dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 46 dell’11 maggio 2017. 

  
5. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

6. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

7. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale 

sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
8. NOMNARE responsabile del presente procedimento il signor Giangavino Murgia, funzionario comunale dell’Ufficio Amministrativo. 

 

8. TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1 del 05/01/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dr.ssa Antonina Mattu 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Giangavino Murgia 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1 del 05/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MATTU D.SSA ANTONINA in data 
05/01/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1 del 05/01/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
05/01/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3 

 
Il 07/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1 del 05/01/2021 con 
oggetto 
 
IMPEGNO SPESA. Servizio Mensa Scolastica. Periodo: gennaio - maggio 2021. Incarico diretto alla Coop. 
Sa Sabea di Ollolai ai sensi art. 36, c. 2, let. a) D.Lgs n. 50/2016. CIG ZAE30174E9 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MATTU D.SSA ANTONINA il 07/01/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


